
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
25752 Resolución de 29 de noviembre de 2024, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se publica la convocatoria para la provisión de plazas 
de cuerpos docentes universitarios.

Estos concursos se regirán mediante promoción interna conforme a las previsiones 
del artículo 62.2 de lo dispuesto en la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de 
universidades, modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril; el Real 
Decreto 1313/2007, de 5 de octubre, por el que se regula el régimen de los concursos de 
acceso a cuerpos docentes universitarios; la Ley 1/2003, de universidades de Catalunya; 
los Estatutos de la Universitat Autònoma de Barcelona aprobados por el 
Decreto 237/2003, de 8 de octubre, de la Generalitat de Catalunya; el Reglamento de 
Personal Académico aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de la Universitat 
Autònoma de Barcelona de 17 de noviembre de 2010 y modificado en diversas 
ocasiones y la última el 12 de marzo de 2024.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2022, aprobada por el 
Consejo de Gobierno el 28 de abril de 2022 y publicada en el «Diario Oficial de la 
Generalitat» el 17 de mayo de 2022 y modificada por acuerdo del Consejo de Gobierno 
el 27 de octubre de 2022 y publicada en el «Diario Oficial de la Generalitat de Cataluña» 
el 16 de noviembre de 2022, así como a la oferta pública de empleo de plazas de 
personal docente e investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el 
año 2024, aprobada por el Consejo de Gobierno el 5 de junio de 2024, publicada en el 
«Diario Oficial de la Generalitat» núm. 9195 el 2 de julio de 2024;

Visto el Acuerdo de convocatoria de concurso público para el acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios de promoción interna de la Comisión de Personal 
Académico, por delegación del Consejo de Gobierno, de 28 de noviembre 
de 2024, resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Martes 10 de diciembre de 2024 Sec. II.B.   Pág. 168069

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-2
57

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta Convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado Contencioso-
Administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de la posibilidad 
de interponer potestativamente recurso de reposición previo al contencioso-
administrativo ante el Rector de la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un 
mes a partir del día siguiente de su publicación, según lo que disponen los artículos 123 
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 29 de noviembre de 2024.–El Rector, Francisco 
Javier Lafuente Sancho.

ANEXO

Convocatoria núm. 2024/D/FC/CD/22

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/187.
Identificador de la plaza: ACU00587.
Departamento: Ciencia política y Derecho Público.
Área de conocimiento: Ciencia política y de la Administración.
Perfil docente: Políticas europeas.
Perfil investigador: Instituciones y políticas europeas.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Iván Llamazares Valduvieco. CU Universidad de Salamanca.

Vocalía. Eduardo Bericat Alastuey. CU Universidad de Sevilla.

Secretaría. Margarita De León Ramón Borja. CL Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. Rafael Martínez Martínez. CU Universitat de Barcelona.

Vocalía. Fidel Molina Luque. CU Universitat de Lleida.

Secretaría. Ismael Iván Blanco Fillola. CL Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/188.
Identificador de la plaza: ACU00588.
Departamento: Matemáticas.
Área de conocimiento: Estadística e Investigación Operativa.
Perfil docente: Probabilidad y Modelización Estocástica.
Perfil investigador: Análisis Estocástico.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Martes 10 de diciembre de 2024 Sec. II.B.   Pág. 168070

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-2
57

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Luis Vega González. CU U. del País Vasco/EHU.

Vocalía. Ana María Justel Eusebio. CU U. Autónoma de Madrid.

Secretaría. Pere Puig Casado. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. Eva Antonia Gallardo Gutiérrez. CU U. Complutense de Madrid.

Vocalía. Josep Ginebra Molins. CU U. Politècnica de Catalunya.

Secretaría. Joan Torregrosa Arús. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/189.
Identificador de la plaza: ACU00589.
Departamento: Traducción, interpretación y estudios del Asia Oriental.
Área de conocimiento: Traducción e interpretación.
Perfil docente: Traducción B-A 2 (inglés-español).
Perfil investigador: Traducción e interpretación especializada, jurídica y en el ámbito 

social.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Josep Marco Borillo. CU Universitat Jaume I de Castellón.

Vocalía. Inmaculada Fortanet Gomez. CU Universitat Jaume I de Castellón.

Secretaría. Anna Maria Matamala Ripoll. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. María Calzada Pérez. CU Universitat Jaume I de Castellón.

Vocalía. Carmen Muñoz Lahoz. CU Universitat de Barcelona.

Secretaría. María Pilar Orero Clavero. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/190.
Identificador de la plaza: ACU00590.
Departamento: Psicobiología y Metodología de las Ciencias de la Salud.
Área de conocimiento: Psicobiología.
Perfil docente: Psicología Fisiológica I.
Perfil investigador: Efectos de la Dieta en el Declive Cognitivo Asociado al 

Envejecimiento: Restricción Calórica, Diferencias de Sexo y Biomarcadores de 
Neurodegeneración.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Martes 10 de diciembre de 2024 Sec. II.B.   Pág. 168071

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-2
57

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Alejandro Higuera Matas. CU Universidad Nacional de Educación 
a Distancia.

Vocalía. Joan López Moliner. CU Universitat de Barcelona.

Secretaría. Roser Nadal Alemany. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. Pedro José Montoya Jiménez. CU Universitat de les Illes Balears.

Vocalía. Ricardo Pellón Suárez de la 
Puga. CU Universidad Nacional de Educación 

a Distancia.

Secretaría. Eva Penelo Werner. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/191.
Identificador de la plaza: ACU00591.
Departamento: Derecho Público y Ciencias Histórico-Jurídicas.
Área de conocimiento: Derecho Administrativo.
Perfil docente: Derecho de la Unión Europea.
Perfil investigador: Derecho de la Unión Europea. Derecho Público Económico.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Ricardo Alonso García. CU Universidad Complutense de 
Madrid.

Vocalía. Raquel Aguilera Izquierdo. CU Universidad Complutense de 
Madrid.

Secretaría. Susana Navas Navarro. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. Marcos Vaquer Caballería. CU Universidad Carlos III de Madrid.

Vocalía. José María Goerlich Peset. CU Universidad de València.

Secretaría. Rafael Arenas García. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/192.
Identificador de la plaza: ACU00592.
Departamento: Derecho Público y Ciencias Histórico-Jurídicas.
Área de conocimiento: Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social.
Perfil docente: Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social.
Perfil investigador: Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Martes 10 de diciembre de 2024 Sec. II.B.   Pág. 168072

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-2
57

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Susana Rodríguez Escanciano. CU Universidad de León.

Vocalía. Antoni Pigrau Solé. CU Universitat Rovira i Virgili.

Secretaría. Carolina Gala Durán. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. Jesús Cruz Villalón. CU Universidad de Sevilla.

Vocalía. Soledad Torrecuadrada García. CU Universidad Autónoma de Madrid.

Secretaría. Susana Navas Navarro. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/193.
Identificador de la plaza: ACU00593.
Departamento: Física.
Área de conocimiento: Física Teórica.
Perfil docente: Física Cuántica.
Perfil investigador: Información Cuántica.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Yolanda Lozano Gómez. CU Universidad de Oviedo.

Vocalía. María Rosario González Ferez. CU Universidad de Granada.

Secretaría. Eduard Massó. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. Javier Mas Seijas. CU Universidade de Santiago de 
Compostela.

Vocalía. María Luisa Sarsa Sarsa. CU Universidad de Zaragoza.

Secretaría. Rafel Escribano Carrascosa. CL Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/194.
Identificador de la plaza: ACU00594.
Departamento: Filología Española.
Área de conocimiento: Literatura Española.
Perfil docente: Literatura española del Realismo y del Modernismo.
Perfil investigador: Prensa y narrativa española del siglo XIX.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Martes 10 de diciembre de 2024 Sec. II.B.   Pág. 168073

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-2
57

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. José Montero Reguera. CU Universidad de Vigo.

Vocalía. Sara Robles Ávila. CU Universidad de Málaga.

Secretaría. Guillermo Serés Guillén. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. Joaquín Álvarez Barrientos. CU Centro Superior de Investigaciones 
Científicas.

Vocalía. Esther Hernández Hernández. Investiga
dora

Centro Superior de Investigaciones 
Científicas.

Secretaría. Fernando Valls Guzmán. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/195.
Identificador de la plaza: ACU00595.
Departamento: Física.
Área de conocimiento: Física Teórica.
Perfil docente: Física Cuántica.
Perfil investigador: Información Cuántica.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Alicia Magdalena Sintes Olives. CU Universitat de les Illes Balears.

Vocalía. Marti Pi Pericay. CU Universitat de Barcelona.

Secretaría. Eduard Massó. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. Miguel Angel Martin-Delgado 
Alcantara CU Universidad Complutense de 

Madrid.

Vocalía. Antonio Miguel Lallena Rojo CU Universidad de Granada.

Secretaría. Rafel Escribano Carrascosa CL Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/196.
Identificador de la plaza: ACU00596.
Departamento: Química.
Área de conocimiento: Química inorgánica.
Perfil docente: Química de los elementos.
Perfil investigador: Nanomateriales para fotosíntesis artificial.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Martes 10 de diciembre de 2024 Sec. II.B.   Pág. 168074

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-2
57

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia María Elena Fernández Gutiérrez CU Universitat Rovira i Virgili

Vocalía Vicent Moliner Ibáñez CU Universitat Jaume I de Castellón

Secretaría Mercè Capdevila Vidal CU Universitat Autònoma de Barcelona

Comisión suplente

 Categoría Universidad

Presidencia. Montserrat Diéguez Fernández. CU Universitat Rovira i Virgili.

Vocalía. Miquel Solà i Puig. CU Universitat de Girona.

Secretaría. Gonzalo Guirado López. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/197.
Identificador de la plaza: ACU00597.
Departamento: Filosofía.
Área de conocimiento: Filosofía.
Perfil docente: Filosofía antigua.
Perfil investigador: Arnau de Vilanova.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Stella Villarmea Requejo. CU Universidad Complutense de 
Madrid.

Vocalía. Antonio Alonso Puelles. CU Universidad Carlos III de Madrid.

Secretaría. Jesús Adrián Escudero. CL Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. Remedios Ávila Crespo. CU Universidad de Granada.

Vocalía. Josep M. Esquirol Calaf. CU Universitat de Barcelona.

Secretaría. Àngel Puyol González. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/198.
Identificador de la plaza: ACU00598.
Departamento: Matemáticas.
Área de conocimiento: Análisis Matemático.
Perfil docente: Funciones de variable real (1er curso del Grado de matemáticas).
Perfil investigador: Teoría de interpolación y desigualdades de Sobolev.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Martes 10 de diciembre de 2024 Sec. II.B.   Pág. 168075

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-2
57

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Joaquim Ortega Cerdà. CU Universitat de Barcelona.

Vocalía. Núria Fagella Rabionet. CU Universitat de Barcelona.

Secretaría. Artur Nicolau Nos. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. Antonio José Duran Guardeño. CU Universidad de Sevilla.

Vocalía. Teresa Martínez-Seara Alonso. CU Universitat Politècnica de 
Catalunya.

Secretaría. Joaquim Bruna Floris. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/199.
Identificador de la plaza: ACU00599.
Departamento: Ciencias de la Computación.
Área de conocimiento: Ciencias de Computación e Inteligencia Artificial.
Perfil docente: Test y Calidad del Software.
Perfil investigador: Human Colour Vision: From Psychophysics to Computational 

Neuroscience.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Francesc Josep Ferri Rabasa CU Universidad de València.

Vocalía. María José Serna Iglesias CU Universitat Politècnica de 
Catalunya.

Secretaría. Antonio López Peña CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. Pedro Antonio García López. CU Universitat Rovira i Virgili.

Vocalía. Fatos Xhafa. CU Universitat Politècnica de 
Catalunya.

Secretaría. Maria Vanrell Martorell. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/200.
Identificador de la plaza: ACU00600.
Departamento: Química.
Área de conocimiento: Química Analítica.
Perfil docente: Métodos espectroscópicos de análisis.
Perfil investigador: Miniaturización de sistemas analíticos integrando (bio)sensores, 

nanomateriales y microfluídica.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Martes 10 de diciembre de 2024 Sec. II.B.   Pág. 168076

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-2
57

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Javier Galbán Bernal. CU Universidad de Zaragoza.

Vocalía. José Luis Vicario Hernando. CU Universidad del País Vasco/Euskal 
Herriko Unibertsitatea.

Secretaría. María Muñoz Tapia. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. José Manuel Costa Fernández. CU Universidad de Oviedo.

Vocalía. Guillermo Orellana Moraleda. CU Universidad Complutense de 
Madrid.

Secretaría. Manel del Valle Zafra. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Cátedra de universidad.
Referencia del concurso: CU/24/201.
Identificador de la plaza: ACU00601.
Departamento: Bioquímica y Biología Molecular.
Área de conocimiento: Bioquímica y Biología Molecular.
Perfil docente: Bioquímica Metabólica. Grado de Medicina.
Perfil investigador: Degradación del ADN por la endonucleasa apoptótica 

DFF40/CAD y mecanismos de resistencia en glioblastoma.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidencia. Joan Gil Santano. CU Universitat de Barcelona.

Vocalía. Isabel Marzo Rubio. CU Universidad de Zaragoza.

Secretaría. José Rodríguez Álvarez. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidencia. Martí Aldea. P. 
Investig.

Centro Superior de Investigaciones 
Científicas.

Vocalía. José Antonio del Río Fernández. CU Universitat de Barcelona.

Secretaría. Enrique Claro Izaguirre. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Martes 10 de diciembre de 2024 Sec. II.B.   Pág. 168077

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-2
57

52
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-12-09T18:42:53+0100




